
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Comune di Sciolze 

CITTÀ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 73 
 

OGGETTO: 

TRENO DELLA MEMORIA 2018 - ADESIONE E PARTECIPAZIONE AL 

PROGETTO - EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 

TRENO DELLA MEMORIA.           
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOSSETTO GABRIELLA - Sindaco  Sì 

2. MONCALVO VITTORIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDISSONE GABRIELE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale MARTA DR. PAOLO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MOSSETTO GABRIELLA nella sua qualità 

di PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO: TRENO DELLA MEMORIA 2018 - ADESIONE E PARTECIPAZIONE 

AL PROGETTO - EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE TRENO DELLA 

MEMORIA.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che dal 2005 l’Associazione Terra del Fuoco di Torino in occasione della Giornata 

della Memoria, propone al territorio piemontese l’iniziativa “Treno della Memoria”, un viaggio 

verso il campo di sterminio di Auschwitz;  

 

Dato altresì atto che l’Associazione ha esteso la partecipazione del territorio per offrire ai 

giovani e a tutti i Comuni della Città Metropolitana di Torino la possibilità di partecipare al 

progetto;  

 

Ritenuta meritevole l’opportunità di visitare i luoghi dello sterminio, cioè il punto di caduta 

più basso della storia europea in un percorso educativo organizzato, accompagnato da educatori;  

 

Preso atto che il progetto non rappresenta solo un percorso sulla memoria ma anche 

un’opportunità di utilizzare quest’ultimo come inizio di un percorso di impegno e cittadinanza 

attiva;  

 

Dato atto che il progetto del “Treno della Memoria” per l’anno 2018 viene proposto in 

continuità con l’Associazione Terra del Fuoco dall’Associazione Treno della Memoria avente sede 

in Torino Corso Trapani n. 91/b;  

 

Richiamata la proposta dell’Associazione Treno della Memoria Prot. Com.le n. 3904 del 

16/11/2017 riferita al progetto “Treno della Memoria 2018”;  

 

Richiamata la scheda dettagliata del progetto e la scheda con le modalità di partecipazione;  

 

Dato atto che il progetto è denominato “Treno della Memoria 2018”;  

 

Preso atto che le Istituzioni Scolastiche richiedono la contribuzione del Comune della quota 

spettante per gli allievi che sono residenti nel Comune di Sciolze;  

 

Dato atto che il costo a carico del Comune è di € 120,00 al netto di IVA per ogni partecipante;  

 

Rilevato che un solo studente residente a Sciolze ha manifestato l’intenzione di partecipare a 

questa iniziativa; 

 

Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto, i pareri favorevoli espressi ai sensi 

dell’art. 49 della D.lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b, D. L. 

10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 7.12.2012 n. 213, da parte della Responsabile del 

Servizio finanziario.  

 

VISTO l’art. 48 D.lgs. 18.8.2000 n. 267 che demanda alla G.C. l’ordinaria amministrazione di 

servizi e nella fattispecie la corretta gestione dei servizi istituzionali;  

 

con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

 

1. Di aderire al progetto “Treno della Memoria 2018” promosso dall’Associazione 

Treno della Memoria sede C.so Trapani n. 91/b – Torino 10141; 

  

2. Di richiedere pertanto l’ammissione al progetto partecipando alla spesa per l’allievo 

residente nel Comune che ha manifestato l’interesse ad aderire al progetto;  

 

3. Di dare atto che il costo a carico del bilancio comunale è di € 120,00 al netto di IVA;  

 

4. Di approvare la convenzione con l’Associazione Treno della Memoria;  

 

5. Di dare atto che il contributo complessivo sarà versato all’Associazione nella misura 

intera così come previsto dalla convenzione;  

 

6. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della richiesta di adesione e relativa 

convenzione;  

 

7. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere i successivi e 

necessari atti gestionali. 

 

8. Di dichiarare, con votazione separata unanime e favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sciolze.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO COMUNALE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

F.to MOSSETTO GABRIELLA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to MARTA DR. PAOLO 

___________________________________ 

 

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE, PER GLI USI CONSENTITI 

DALLA LEGGE. 

 

Sciolze, lì 20/11/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 

 


